
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA RISORSE UMANE E TRIBUTI

Servizio: Ufficio Gestione Risorse Umane Respons. del Proced.: Dott. Domenico RUGGIERO

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 2323 del 21/11/2019

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI ED ESAMI, PER L`ASSUNZIONE A

TEMPO PIENO E DETERMINATO AI SENSI DELL`ART. 110, COMMA 1, D.LGS. 267/2000, 

CON INCARICO A CONTRATTO, DI N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO DI VIGILANZA APICALE 

DEL SERVIZIO 'POLIZIA MUNICIPALE'

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 18 del 23.09.2019. con il quale lo scrivente è stato 
nominato Responsabile del Settore Risorse Umane e Tributi; 
Visto  l’art.45  comma 5  dello  Statuto  Comunale  il  quale  stabilisce  che:  “Nei  limiti
previsti dalla legge e dal regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi possono
essere stipulati  contratti  a tempo determinato  per figure professionali di dirigenti o di
alta  specializzazione,  sia a copertura di posti  vacanti  che al  di fuori  della dotazione
organica, fermi restando i requisiti richiesti dalla qualifica da ricoprire”

VISTO: l’art. 85 del Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei Servizi in virtù del
quale:  “….l'Amministrazione,  può  stipulare,  con  deliberazione  motivata,  contratti  a
tempo determinato per la copertura di posti vacanti di responsabili di area con funzioni
dirigenziali,  specificamente  indicate  nel  provvedimento  di  incarico,  fermo  restando  il
possesso dei requisiti richiesti dalla qualifica da ricoprire.”

VISTO l’art.86 del  Regolamento per l’ordinamento degli  Uffici  e dei  Servizi  il  quale
stabilisce i Criteri e le modalità di assunzione per incarichi dirigenziali a termine.

VISTO  l’art.87  il  Regolamento  per  l’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  il  quale
prevede che: “I  contratti  a tempo determinato  fuori della dotazione organica possono
essere  stipulati  in  misura  non  superiore  al  5%  del  totale  della  dotazione  organica
dell’area direttiva di categoria D, arrotondato all’unità superiore, e non possono avere
durata superiore a quella del mandato elettivo del Sindaco in carica.”

VISTO l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che: “Il  sindaco e il
presidente della provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono
e  definiscono  gli  incarichi  dirigenziali  e  quelli  di  collaborazione  esterna  secondo  le
modalità  ed i  criteri  stabiliti  dagli  articoli  109 e 110,  nonché dai  rispettivi  statuti  e
regolamenti comunali e provinciali”; 

VISTO l’art. 110, al comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che: “Lo statuto può



prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche
dirigenziali  o  di  alta  specializzazione,  possa  avvenire  mediante  contratto  a  tempo
determinato.  Per i posti  di qualifica dirigenziale,  il  regolamento sull'ordinamento degli
uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo
determinato, comunque in misura non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella
dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi
restando ì requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al
presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad. accertare, in capo ai
soggetti  interessati,  il  possesso  di  comprovata  esperienza  pluriennale  e  specifica
professionalità nelle materie oggetto dell'incarico.”

VISTA la deliberazione di giunta comunale n. 93 del 30.10.2019, avente ad oggetto:
“Conferimento di incarico a contratto ex art.110, comma 1 D.Lgs 267/2000 – assunzioni
a tempo determinato Agenti di Polizia Municipale – modifica della programmazione del
fabbisogno  del  personale  2019-2021”  contenente  atto  di  indirizzo  finalizzato
all’indizione  della  procedura ex  art.110 c.  1  D.Lgs  n.267/2000 per  l'assunzione  a
tempo  pieno  e  determinato  di  un  Istruttore  direttivo  di  vigilanza  cui  conferire  la
responsabilità dell'Area di Vigilanza P.L. e riscontrata la sussistenza delle condizioni di
eccezionalità e temporaneità in essa richiamate;

VISTO  il  parere  del  Collegio  dei  Revisori  n.12  del  28.10.2019  reso  in  ordine  alla
Deliberazione G.C. n.93 del 30.10.2019.

CONSIDERATO che il  posto  di  Istruttore  Direttivo  di  Vigilanza necessita  di  essere
coperto per le motivazioni espresse nella Deliberazione G.C. n.93 del 30.10.2019 e che
all’interno dell’Ente, ai sensi dell’art. 35 del Regolamento per l’ordinamento degli Uffici
e dei Servizi, non sussistono professionalità analoghe idonee a ricoprire l’incarico di
Comandante  della  Polizia  Municipale  in  quanto,  pur  essendo  inquadrate  nella
categoria D, sono sprovviste di  “…..  titolo  di studio  e professionale  adeguato  per lo
svolgimento delle funzioni assegnate, in rapporto alla specificità dell’incarico”.

RITENUTO, approvare l’avviso pubblico e lo schema di domanda allegato e di avviare
la procedura per l’assunzione a tempo pieno e determinato di un Istruttore Direttivo di
Vigilanza (Comandante)  del  Servizio “Polizia Locale”,  a mezzo di  avviso di  selezione
pubblica  per  incarico  a  contratto  ex  art.  110 c.  1  del  D.Lgs.  267/2000,  dandone
pubblicità  tramite  pubblicazione  all'albo  comunale  e  sul  sito  internet  istituzionale
comunale (art.86 Regolamento Uffici e Servizi); 

ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e della sua conformità  alla vigente normativa comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare  e dato atto che relativamente a tale
riscontro di regolarità amministrativa e contabile il presente atto non comporta riflessi
né diretti né indiretti sul bilancio o sul patrimonio del Comune;

Visto il Regolamento comunale per l’ordinamento degli Uffici e Servizi;

Visto il D.Lgs n.267/2000;

Visto il D.Lgs n.165/2001

D E T E R M I N A

1) La narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) di dare esecuzione alla Deliberazione G.C. n.93 del 30.10.2019 e conseguentemente
di  indire  procedura  di  selezione  pubblica  per  l’assunzione,  a  tempo  pieno  e



determinato, ai sensi dell’art. 110, c. 1, D.Lgs. 267/2000, con incarico a contratto, di
n. 1 Istruttore Direttivo di Vigilanza (Comandante) del Servizio “Polizia Locale”, per la
durata pari al mandato del Sindaco, salvo cessazione anticipata di quest’ultimo; 

3)  di  approvare  l'allegato  schema  di  avviso  di  selezione  pubblica  e  lo  schema  di
domanda, costituente parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

4)  Di  disporre  la  pubblicazione  dell’avviso  di  selezione  in  oggetto  all'Albo  Pretorio
Comunale e nel sito internet istituzionale comunale nella sezione “Amministrazione
Trasparente” sezione bandi di concorso;

5) Di dare atto che si provvederà con successivo atto alla costituzione della commissio
ne esaminatrice; 

6)  Di  individuare  quale  Responsabile  del  procedimento  amministrativo  la  Dott.ssa
Serena Saponaro; 

7) Di dare atto che la somma necessaria al conferimento dell’incarico in oggetto trova
capienza nel Bilancio corrente; 

8) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

9) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il
presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile
del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile;

 

Mesagne, 21/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Domenico RUGGIERO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Domenico RUGGIERO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 



copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 440 1 AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI 
ED ESAMI, PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO 
E DETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 110, 
COMMA 1, D.LGS. 267/2000, CON INCARICO A 
CONTRATTO, DI N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO DI
VIGILANZA (COMANDANTE) DEL SERVIZIO 
'POLIZIA MUNICIPALE'

3013,30

Mesagne, 21/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Francesco SIODAMBRO



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 3712 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 21/11/2019

Addetto Segreteria                                         
  Addetto Segreteria

Documento firmato digitalmente ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20 del  D.lgs.  82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


